programas e ações que visem à consecução desse objetivo. Para fins deste Plano: 1000 - 
Recursos Livres da União; 1050 - Recursos Próprios Livres da UO). 

Art. 6º O Orçamento Geral da União (OGU), proposto pelo PLN 26/2024 (aprovado pelo 
Congresso Nacional, estabelece a dotação orçamentária de R$ 142.442.377,00 (cento e 
quarenta e dois milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais) 
para a Universidade Federal de Jataí. Os recursos estão classificados em três grandes 
grupos de despesa (conforme disposto no Anexo I): 

I - Grupo de Despesa Outras Despesas Correntes (Custeio); 
II - Grupo de Despesa Investimentos (Capital); e 
III - Grupo de Despesa Pessoal e Encargos Sociais. 

§ 1º As ações orçamentárias “2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores 
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes”, no valor de R$ 1.476.372,00 (um 
milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, trezentos e setenta e dois reais), e “212B - 
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes”, 
no montante de R$ 6.939.022,00 (seis milhões, novecentos e trinta e nove mil, vinte e dois 
reais), totalizam conjuntamente a importância de R$ 8.415.394,00 (oito milhões, 
quatrocentos e quinze mil, trezentos e noventa e quatro reais). Embora estejam relacionadas 
a despesas com pessoal, tais ações são classificadas no Grupo de Natureza da Despesa 
(GND) como Outras Despesas Correntes. 

§ 2º O item 1 do Anexo I, correspondente às despesas com Pessoal e Encargos, por se tratar